
Divisione Infrastrutture e Mobilità 2020 02537/006 
Area Mobilità 
GC 
0/A 
   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

17 novembre 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Alberto SACCO. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
       
 
OGGETTO: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER ACCESSO ALLA SPERIMENTAZIONE CON PIATTAFORMA MAAS 
- BUONI MOBILITA'.  RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE IN 
DATA 27 OTTOBRE 2020 (MECC. 2020 02239/006).  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 02537/006 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Lapietra.    
 

 Con deliberazione della Giunta Comunale in data 27 ottobre 2020 
(mecc. 2020 02239/006), esecutiva dall'8 novembre 2020 sono state definite le Linee Guida per 
l'Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per accedere all’utilizzo della piattaforma 
MaaS con erogazione di buoni di mobilità finanziati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, nell’ambito del “Programma di finanziamenti per il miglioramento 
della qualità dell’aria nelle aree urbane e per il potenziamento del trasporto pubblico” come 
previsto da Piano Operativo di Dettaglio approvato in linea tecnica con deliberazione della 
Giunta Comunale in data 26 marzo 2019 (mecc. 2019 01074/006), esecutiva 
dall’11 aprile 2019, e successive rimodulazioni.  

Nell'indicare nella suddetta deliberazione (mecc. 2020 02239/006) a pag. 4, 
secondo capoverso, i requisiti di ammissibilità, era intento dell’Amministrazione, in relazione 
al possesso di autovetture, che il "non essere in possesso, nell’intero nucleo familiare, di alcuna 
auto" fosse un requisito alternativo all'"aver rottamato anche solo un’auto nel corso del 2020, 
nell’ambito del nucleo familiare, fornendo autocertificazione o certificato di rottamazione 
presso demolitore autorizzato". Tuttavia, entrambi sono stati formulati erroneamente come 
singoli requisiti per la partecipazione alla manifestazione di interesse.   

Si rende pertanto necessaria la rettifica della citata deliberazione (mecc. 2020 02239/006) 
in senso alternativo.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di rettificare, per mero errore, la deliberazione della Giunta Comunale in data 

27 ottobre 2020 (mecc. 2020 02239/006) esecutiva dall'8 novembre 2020 a pag. 4, 
secondo capoverso, come segue:  



2020 02537/006 3 
 
 

"I requisiti di partecipazione prevedono:  
- certificazione ISEE di valore inferiore ad Euro 50.000,00; la verifica sarà effettuata 

tramite applicativo in uso al Comune; 
- non essere in possesso, nell’intero nucleo familiare, di alcuna auto o, in alternativa, aver 

rottamato anche solo un’auto nel corso del 2020, nell’ambito del nucleo familiare, 
fornendo autocertificazione o certificato di rottamazione presso demolitore autorizzato; 

- essere residente a Torino;  
- essere titolare di uno dei seguenti sistemi di pagamento: Carta di credito, MasterPass, 

PostePay, Bill SisalPay, PayPal, Satispay. 
Per la formazione della graduatoria, il modello richiederà ulteriori elementi, quali:  
- l’indicazione del valore ISEE suddiviso in tre fasce: inferiore a 12.000,00 Euro – tra 

12.000,00 e 20.000,00 Euro – tra 20.000,00 e 50.000,00 Euro;  
- la composizione del nucleo familiare, con indicazione del codice fiscale per ciascun 

membro; 
- l’eventuale possesso della carta BIP;  
- l’eventuale iscrizione a SPID; 
2) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

L’Assessora alla Viabilità e Trasporti, 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile 
e Politiche per l'Area Metropolitana 

Maria Lapietra 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Il Direttore 
Roberto Bertasio 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore 
Roberto Bertasio 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 



2020 02537/006 4 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 

Verbale n. 68 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 23 novembre 2020 al 7 dicembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 3 dicembre 2020. 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

